10. *Mandatum Concilii a librariis corruptum.* — Summa vero amanuensium oscitantia in eo mandato conspicitur, quod a Concilio episcopis ad Comitatum proficiscentibus inunctum; quod eo ordine conscriptum est, ut *Philippus* presbyter legatus dicatur Apostolicæ Sedis et *Arcadio* atque *Juvenali* (qui legati nomine non ornatur) præferatur. Unde *Perronius* Cardinalis in Responsione ad regem Magnæ Britannie lib. 1, cap. 35, colligebat, *Philippum* presbytero ideo *Arcadio* prælatum, quod a latere Pontificis missus esset, reliqui duo a Synodo Romana. Quod tamen, ut recte *Marca* observat, repugnat legatorum subscriptionibus, qui se ex æquo pro legatis Apostolicæ Sedis et Ecclesie Romanæ gerunt. Sane negari non potest, quod legati quoque a latere ex æquo dici debeant; rejecta distinctione, quæ viris eruditissimis tantopere placuit. Quod Leonis loco petito ex Epistola ad Julianum Coensem episcopum xxxi, alias xix, confirmatur; « Per fratres

nostros Julianum episcopum, et Renatum presbyterum, sed et filium meum diaconum Hilarum, quos ex latere meo vice mea misi, etc. »

H. *Locus Concilii.* — Synodi locus ab imperatore electus, ut ipsamet ad Caëlestinum scribit: « Secundum omnium nostrum Salvatoris Christi voluntatem, piissimumque ac Christi amatum imperatorum nostrorum sanctionem ex multis variisque provinciis episcopos supra ducentos in Ephesiorum Metropoli nos convenisse », quod et Theodosius in Epistola ad Orientales asserit. Tempus etiam ab eodem imperatore electum, ut testatur Synodus in Epistola ad Caëlestinum: « Cum pia Christi amatum imperatorum edicta per quæ fuimus evocati, tempus sanctæ Synodi consensu præscriberent diem esse Pentecostes, etc. » Hoc festum autem currenti anno in diem septimam mensis Junii incidit. Baronius an. cdxix, num. 62 et seq. existimavit, Concilium a *Caëlestino* indictum, litterasque imperiales aliud nihil fuisse, quam mandati Apostolici quasi executorias, atque adeo puras tractorias, qua et in sententia fuit Bellarminus lib. 1 de Conciliis. Sed ea refellitur ex Epistola anno superioris memorata, in qua prius decreta dicitur indictio, quam *Caëlestino* innoverit. Deinde ex tota serie Actorum, quibus Patres se jussu imperatoris convenisse sæpius testantur, nec mandati Apostolici meminere vel semel. Tum omnium sive Historicorum istius ætatis, sive aliorum quorumcumque Scriptorum testimonio: silent enim communiter de Sedis Apostolicæ jussu, de imperatorio aperte loquuntur. Denique confessione ipsiusmet Summi Pontificis, qui cum scriberet ad imperatorem, per suos tres legatos Ephesum missos, sui mandati mentionem non facit, licet vero imperiali jussione: « Pro sacerdotali, inquit, officio operam nostram, in quantum valemus, impendimus, et huic Synodo, quam esse jussistis, nostram presentiam, in his, quos misimus, exhibemus ». Quod quod *Theodosius* imp. quatuor in Sacris, sive quæ Metropolitans in Provincias missæ sunt, sive quæ ad Synodum directæ, suum mandatum memorat ubique passim, Apostolicum nusquam. Legendus Garnerius laudatus pag. 82.

12. *Tempus Concilii.* — Tempus Concilii ab imperatore electum fuisse, testatur Synodus in Epistola ad Caëlestinum: « Cum pia Christi amatum imperatorum edicta, per quæ fuimus evocati, tempus sanctæ Synodi consensu præscriberent diem esse Pentecostes, etc. »; ideoque diem vii mensis Junii, in quem hoc anno Pentecoste incidit. Illud tamen non nisi die vicesimo secundo ejusdem mensis inchoatum. Juvat hic explicare verba, quibus Concilii tempus in Actis exprimitur, non solum quia aliquos viros doctos irretitos tenere; sed etiam, quia, quæ passim de particulis aut phrasibus tempus designantibus diximus, iis magis confirmantur. *Cyillus* itaque in Epistola ad quosdam de clero Constantinopolitano, tom. III Concil. pag. 562, ait, terminum sanctæ Synodo a piissimis imp. positum

fuisse sacram Pentecostes diem, ideoque diem vii mensis Junii. Patres vero Concilii in Epistola ad imp. pag. 570, aiunt: « Vicesimo secundo die mensis Junii secundum Romanos congregati sumus ». Et tamen paulo antea scripserant: *Μετὰ δὲ διατῆς ἑβδόμενης, ἀπὸ τῆς ἡμέρας Πεντηκοστῆς ἀρθρομενέας συναρτάσμενοι τὴν ἡμέραν*, id est, juxta versionem ibidem relattam: « Exactis proinde sexdecim integris diebus post Pentecosten (sed vertendum, exactis proinde sexdecim totis diebus post Pentecosten), ad Synodicam audientiam convenimus », *Cyillus* autem loco laudato ait: « Adhuc sexdecim dies expectavimus », post Pentecosten nempe. Quod si a die Pentecostes, seu a die vii mensis Junii ad diem xxii ejusdem mensis numeres, dies tantum xv *totos* sive *elapsos* habebis. Verum hujusmodi loquendi formulis scriptores tam græci quam latini dies tantum sexdecim inchoatos sæpe expriment, quod et de amissis dicendum, ut passim in hoc Opere variis exemplis demonstravi. Sic Anastasius loquens v. g. de aliquo Pontifice Romano die prima mensis Maii demortuo quandoque asserit Sedem cessasse dies sexdecim, quamvis ejus successor die decima sexta ejusdem mensis consecratus fuerit, quia sc. diem inchoatum pro transacto habet. Cujus loquendi modi varia in hac Critica exempla occurrunt, sicuti et vocis græcæ τὸ ἕως pro *toto* sed non integro usurpate. Cujus significationis meminere etiam Henricus Slephanus in Thesaurò Ling. Græcæ.

13. *Nestoriana heresis in Hispania irrepere tentat.* — A num. 22 ad 36. *Capreolus* episcopus Carthaginensis, cum ad Synodum Ephesinam grassantibus in Africa Vandis venire non posset, *Basulam* diaconum Ecclesiæ suæ ad eandem delegavit. ut liquet ex ejus litteris ad sacram Synodum, quas Baronius recitat. Sed quod pertinet ad aliam *Capreoli* Epistolam ab eo inscriptam, *dilectissimis et religiosissimis filiis Vitali et Tenantio*, seu, ut habet exemplar, quo usus est Sirmundus tom. 1 Opusc. *Constantio*, et recitata a Baronio num. 27 et seqq. ea uno aut altero anno post currentem data. Ejus tantum fragmentum ad Baronii manus pervenit, sed Sirmundus ibidem integram refert, et præterea Epistolam, cujus occasione ea data fuit. Hujus titulus: *Epistola serorum Dei Vitalis et Constantii Sparorum ad S. Capreolum*, etc. qua uterque renuntiat *Capreolo* Nestorianam heresim velle zizanie suæ semina in Hispaniis spargere, atque: « Illud consulimus honorificentiam tuam, ut de bono thesauro cordis tui nostris visceribus irrigari jubeas, quæ fides Catholica recta teneat », quorum petitioni prolixis et doctissimis litteris satisfacit *Capreolus*; et quidem non longe post celebratam Synodum Ephesinam. Ait enim: « Jam enim, quod etiam ad vestram notitiam pervenisse non dubito, intra Orientis partes, ubi primum pestis ista surrexit, congregata gloriosa Synodo sacerdotum (nempe Ephesina), cui etiam legatio nostra non defuit, in vestibulo cum suo auctore atque assertore compressa, et radio Apostolicæ

lucis exstincta est. Nec mirari debet charitas vestra, si etiam post damnationem suam inferno orientes spiritus factus adhuc flatus adspiret ». Deo gratias Capreolo ante annum cxxxix, quo *Carthago* a Vandalis occupata, jam successerat, ut ex Annalibus liquet.

14. *Numerus Patrum Concilii*. — A num. 36 ad 49. Baronius num. 42 agit de numero episcoporum, qui Synodo Ephesina adfuerunt; quo in numero cum Veteres non consentiant, Baluzius in *Nolis ad Marium Mercatorem* recte asserit, illam opinionem videri veriolem, quæ ducentos aut circiter fuisse docet. Id enim legitur in *Collectione Cresconiana* a Baronio citata, in qua « nominantur et numerantur episcopi, qui Ephesinae Synodo interfuerunt, centum nonaginta », et idem numerus reperitur in græco Codice Bibliothecæ Regiæ num. 206. Adde quod Marius Mercator, qui in Prefatione in Tractatus Nestorii adversus Hæresim Pelagianam, dicit fuisse cclxxiv, et in epigraphæ sui Commemoratorii cclxxv, cum descripsisset nomina episcoporum, qui sententiam damnationis tulerunt adversus *Nestorium*, ea colligens in pag. 218 Editionis Baluzianæ, ait excm fuisse episcopos, qui interfuerunt Synodo contra *Nestorium*, qui tamen exc illic tantum reperiuntur. Quare *Mercatoris* exemplaria quoad numerum episcoporum Ephesini Concilii siæe dubio corrupta; hic enim a semetipso dissentire non solet. Garnerius tamen *Mercatoris* auctoritate inmixtus contendit, istius Synodi episcopos fuisse ducentos septuaginta quatuor aut quinque, et ut suam sententiam confirmet, utitur lectione veteris Codicis græci, relata a Labbeo tom. in Concil. pag. 573: « Sumus hic congregati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti ». Verum illam lectionem falsam esse, et adversari etiam Codicibus græcis, quibus usi sunt *Comelinus* et editores Romani, ostendit Baluzius loco citato; cum vero repugnare omni retro antiquitati, ipsemet Garnerius faletur. Quare standum est, ut recte Baronius num. 42 testimoniiis *Cyrelli* et episcoporum Synodi Ephesinae, a Garnerio insuper habitis ac dissimulatis, quæ manifeste docent, episcopos qui huic Synodo interfuerunt, non fuisse ultra ducentos octodecim.

15. *Anathematismi xii adversus totidem Cyrelli*. — Cum *Cyrelli* Epistola cum suis duodecim capitibus, non soli tradita fuisset *Nestorio*, a quo premi potuisset, sed communiter omnibus, velut perfecta quaedam fidei regula; cumque *Nestorius* videret iis quasi totidem telis suam doctrinam peti: duodecim et ipse anathematismos condidit, singulos singulis *Cyrellianis* respondentes; quos cum sine responsione ab omnibus legi videret *Marius Mercator*, qui ea tempestate versabatur Constantinopoli, scripsit Opus eximium a Garnerio primum publicatum pag. 116 suæ editionis, et pag. 142 editionis Baluzianæ. Inscriptum illud Opus: « Liber contradictionum adversus Nestorii blasphemiarum capitula duodecim, quibus literis ad se missis a sancto Cælestino Romane Urbis episcopo, et sancto Cyrillo

Alexandrino contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo duodecim capitula fidei, quæ ad se missa fuerant, refellit ». Recitantur anathematismi Nestorii in part. i Concil. Ephes. cap. 29. Cum vero in Appendice refellat Mercator duos posteriores *Nestorii* sermones nempe xii et xiii, nullaque sit in eo opusculo mentio, neque de condemnatione Nestorii, neque de approbatione Capitulorum *Cyrelli* a Concilio Ephesino, sed tantum de eorundem approbatione ab Ecclesia Romana, non dubium, quin hujus anni initio in lucem prodierit; cum sermo xiii, die vii mensis Decemb. anni superioris a *Nestorio* habitus sit. *Cyrellus* per hyemem tria opera elucubravit, quibus partim anathematismos suos, partim orationem *Procli* Cyziceni episcopi fuerat. Uno enim oppositiones *Adreæ* Samosatæni, nomine Orientalium factas: altero *Theodoretii* objecta solvit: tertio contradicit libro cuidam *Nestorii* adversus *Proclum*. Habentur hæc Opera part. iii Concil. Ephes. cap. 1. ipso initio.

16. *Acta Concilii perturbata*. — Garnerius in *Praefat.* ad tom. ii Oper. *Mercatoris* dicit, nihil implicatus esse ordine temporis, quo contingere plurima, quæ secunda parte Concilii Ephesini continentur; nihil perturbatus dispositione scriptorum, quia Collector omnia ita permiscuit, ut in torquendis curiosorum ingenii, oblectationem sibi voluisse facere, videri queat. Ad hæc Baluzius in *Praefat.* ad *Acta* Concilii quinti observat, varia, quæ extant exemplaria græca et latina hujus Synodi, sic esse composita, ut quædam in quibusdam codicibus habeantur quæ in aliis desiderantur: contra vero in aliis desiderari quæ alii exhibent, quod num. 1 pluribus demonstrat. Baronius, qui editione Romana usus est, Sessiones novem hujus Concilii numerat: hic tamen sequentur editionem Labbeianam, quæ in omnium manibus versatur, ut hæc nostræ Note cum majori fructu legantur. Baluzius typis dedit antiquam versionem Concilii Ephesini, quæ ab Antonio Contio anno mxxliii Parisiis apud Nivellum edita fuerat, sed, ut jam dixi, cum multis mendis et lacunis. Cum enim in Concilio Vladata sit, ac nota Liberato Carthaginensi archidiacono, ac Gregorio magno lib. 6, Epist. xxxi, multum intererat, ut ope vetustissimorum exemplarium emendata in corpus Conciliorum insereretur, quo editionibus posterioribus lux aliqua subinde afflueret.

17. *Cyrellus et Nestorius Ephesum accedunt*. — Festis Paschalibus peractis, incidit autem hoc anno Pascha in diem xix Aprilis, continuo *Nestorius* Constantinopoli, *Cyrellus* Alexandria Ephesum profectus est. Ille magno comitatu in hanc Urbem veniens adduxit secum decem episcopos de suis, quorum nomina subscripta sunt relationi ab eo factæ, de rebus Synodi, ad imperatorem. Longe plures *Cyrellus* adduxit episcopos, ut liquet ex Actionum subscriptionibus. Cum *Nestorio* venire comites duo *Candidianus* et *Ireneus*; ille cum mandatis ad imperatorem, ut ordinem in Synodo servandum curaret; iste tanquam privatus Nestorii

amicus, quanquam et ipse *Candidianus* Nestorio impense favit. Pervenit Ephesum *Cyrillus* quatuor aut quinque diebus ante Pentecosten, cujus Dominicus dies hęc anno in septimum Junii incidit. Quinto abhinc die adfuit *Juvenalis* Hierosolymitanus cum Palestinis. *Joannes Antiochenus* de industria per viam trahens moras cum Orientalibus, scripsit Cyrillo per episcopos duos, cum abesset tantum itinere quinque aut sex dierum. Rescriptum sibi a Cyrillo die xx Junii testatus est, in alia Epistola ad Cyrillum part. I Concil. Ephes. cap. 36 recitata. Synodus statim divisa est in duas Communiones, minor *Nestorio*, major et sanior pars *Cyrillo* adhaesit, praesertim *Memnon* Ephesinus. Nestoriani sacro Pentecostes die tentantur occupare Basilicam sancti Joannis Evangelistae, ut ibi Officia divina celebrarent, sed intercessit *Memnon* tanquam loci Ordinarius, ut ipsi queruntur in relatione ad Senatium Constantinopolitanum, qui addunt nequidem sibi permissum fuisse illic orare. Orthodoxi in magna et primaria Ecclesia Deiparae dedicata sanctae Pentecostes festum celebrarunt.

18. *Inchoatur Synodus ante Joannis Antiocheni adventum.* — Decimo sexto post Pentecosten die Ephesum advenere Alexander Apameensis secundae Syriae, et Alexander Hieropolitans, Provinciae Euphratesiae Metropolitae, Synodo de nimia Joannis eorum Patriarchae mora querenti dicentes: « Mandavit nobis, ut pietati vestrae indicemus, ne Synodum prorogetis, si ipsum amplius tardare contigerit, sed potius, quod opus est factum, id fiat », ut legitur in part. II Concil. Ephes. Act. v. In Relatione ad Celestinum PP. additur: « Cum hæc illi renuntiassent, certoque constaret tam ex mora, quam ex iis quae nuntiata fuerant ipsius nomine, eum detrectare concessimus, vel quod amicitiae, quae ipsi cum Nestorio intercedebat, indulgeret; vel quod is Ecclesiae suae fuerit clericus; vel etiam quod quorundam pro illo deprecationibus morem gereret, sancta Synodus in Magna Ephesi Ecclesia, quae appellatur Maria, sessionem celebravit ». Evagrius lib. 1, cap. 3, Joannem excusare nititur, sed Synodus ad imperatorem Theodosium hæc retulit: « Exactis sexdecim integris diebus post Pentecosten, ad Synodicam audientiam convenimus. Cum vero Joannes quoque, sanctissimus Antiochenae Ecclesiae episcopus, per Alexandrum Apameae, et Alexandrum Hieropolis religiosissimos episcopos, quos praemisera, nobis significavit, ut rem propositam aggredieremur nondum comparens longiori tarditate molestiam sanctae Synodo atulit. Itaque vicesimo secundo mensis Junii congregati sumus ».

19. *Plures episcopi contestato denuntiant expectandum esse Joannem.* — Contra justissimum sancti *Cyrilli* agendi modum plures episcopi protestati sunt, postulantes, usque ad *Joannis* adventum differri Synodum, et ipsemet Joannes cum suis in variis ad imperatorem relationibus dixerunt, eam ob rem omnia *Cyrilli* acta et in primis *Nestorii* damnationem, non fuisse Synodalia, ideoque irrita

et nulla. In Synodico adversus *Tragœdiam* Irenaei cap. 7, refertur, « Contestatio directa B. Cyrillo, et his qui cum eo convenerant, ab aliis diversarum provinciarum episcopis qui Joannem Antiochenum suscipere volebant, et tunc eo praesente Synodum fieri, eo quod sicut scripserat beato Cyrillo, vix ei iter triduanum supererat. Directa vero est pridie quam depositio ejus est facta ». Est hoc egregium antiquitatis monumentum, quod hactenus latuerat, cui praeter *Nestorium* sexaginta octo episcopi subscribere, ac tria postularunt. Primo observari Nicenam Synodum, quam per *Cyrilli* Capitula everti saepe dixerat *Nestorius*. Secundo, ne ante adventum *Joannis Antiocheni* *Nestorii* causa inchoaretur. Tertio, ne quis olim aut nuper a suo episcopo depositus in communionem aut gradum restitueretur, propter scilicet clericos, quos suis blasphemis obistentes *Nestorius* regia civitate ejecerat. Legendus Luptus in Notis ad illud caput.

20. *Prima Actio Concilii.* — A num. 49 ad 66. Diebus sexdecim post diem conductum ab imperatore Actio prima die xxii mensis Junii, quae fuit feria secunda, inchoata est. *Cyrillus* enim in litteris, quas Epheso post ipsam subscripsit, ad suae Ecclesiae clerum et populum ait: « Scilicet S. Synodum in Magna civilitatis Ephesi Ecclesia, quae appellatur Deipara Maria, vicesima octava mensis Junii, fuisse factam. Cum autem totus dies ibidem fuisset insumptus, tandem *Nestorium* depositionis sententiae subjecimus ». Diem xxviii Pauni mensis Aegyptiaci incidere in diem xxii Junii certum. Praeterea judicialis actus diebus Dominicis, praesertim in Conciliis aliis fieri solitos non fuisse observat *Garnerius* in dissert. II de Synodis in causa *Nestorii* habitis pag. 351. Quare non bene *Baronius* num. 52 et seqq. ait, pridie ejus diei, qua Synodus haberi coepit est, judiciali ordine rem inceptam; quod missi sint a Patribus quatuor episcopi invitare seu potius citare *Nestorium* ad diei sequentis futurum in publico omnium consensu iudicium. Prima enim illa quatuor episcoporum missio ad *Nestorium*, amica potius fuit invitatio ad Synaxim, quam judicialia citatio ad Synodum. Verum quidem est, Ephesinae Synodi Codices tam graecos quam latinos habere X kal. Julias, seu die xxii Junii, et in Actione I Concilii Chalcedonensis ubi ista descripta sunt, legi, sub die XI Kalendarum Augustarum, seu die xxii mensis Julii, sed utroque mendose. Sententia in *Nestorium* lata postridie, nempe die xxiii Junii, quae fuit feria III, significata est.

21. *Candidianus comes contra eum contestatur.* — A num. 66 ad 78. Eo ipso die *Candidianus* comes retulit ad imperatorem de gestis in Concilio; retulit et *Nestorius*, sed ita mendaciter, ut animum *Theodosii* jam in *Nestorium* pronum et a *Cyrillo* aversum in totam Synodum commoverint. In Synodico adversus *Tragœdiam* Irenaei cap. 9 et duobus sequentibus referuntur tria *Candidiani* Edicta, quae hactenus latuerant. In fine prioris legitur: « Pro-

positum est decimo kalendas Julii in Ephesina civitate », seu die xxii mensis Junii. Ex eo liquet, Candidianum omnes et singulos primates episcopos rogasse, ut expectarent *Joannem Antiochenum*, et cum nihil ab eis obtineret, Synodalem consessum introiisse, ac obtestatum esse, ac denique cum coactum fuisse jubere, ut Sacra legeretur, sine ejus præfatione Synodus inchoari non poterat. Id ipsum Candidianus exposuit in sua Relatione coram Joanne Antiocheno, postquam advenit: « Cyrillus et Memnon, ut Sacram prælegerem, efflagitavit. Cum vero id recusarem propter sanctitatis vestrae absentiam, quodque alii præterea episcopi ac metropolitani necdum advenissent, coegerunt me illi, seignurare asserentes quid a Dominis nostris esset præscriptum. Coactus ergo, me turke ejuspiam aut seditionis occasionem præberem, ipsis congregatis Sacram legi. Veruntamen etiam discussurus, et præsens ipsos contestatus sum, ne prorsus aliquid agerent ». Capite 11 ejusdem Synodici recitatur Edictum Candidiani, dum affixam Nestorii damnationem refixit, et capite 10 refertur Epistola seu Edictum, quo Candidianus significavit *Dominis imperatoribus relatam esse de omnibus*.

22. *Conciliabulum Joannis Antiocheni*. — Interim scripsit Cyrillus *Dalmatio* archimandrita, susque Constantinopoli positus, ut intelligeret, quid facto opus foret in hac rerum conversione ac perturbatione, moliente scilicet *Candidiano*, ne verum imperatori pateret, ut videre est part. II Concil. Ephes. post Act. 1. Habebatur *Dalmatio* omnium monachorum sanctissimus, ut qui tolos quadraginta octo annos monasterio pedem non extulisset, vitamque ageret Angelicae parent. Quibus vero suis scripserit Cyrillus, docet litterarum inscriptio, « Macario et Potamioni episcopis, Timotheo et Eulogio presbyteris », ex eaque Garberius Baronium arguit opinantem Macarium et Potamionem non fuisse episcopos, quod etiam anno superiori refellimus. Interim *Joannes Antiochenus* quinto die a lata in Nestorium sententia advenit, die Sabbati, ideoque die vicesima septima Junii; eademque die suum Conciliabulum egit, et, ut habet Relatio quinta Actionis ad Celestinum papam, « Joannes simul atque Ephesum ingressus est, antequam pulverem ex itinere contractum excussisset, antequam se veste exisset, rem ausus est impiam. Etenim privatum scriptum quoddam confecit, depositionisque nomen et contumeliam impedit sanctissimo Cyrillo, et pietissimo Memmoni. Excommunicationis nomine etiam universa Synodo contumeliam fecit. Insuper hæc scripto etiam publico mandata deposuit legenda quibuslibet; theatri parietibus affigens, ut suae impietatis spectaculum exhiberet ».

23. *Joannes Antiochenus tentat impedire, ne Cyrillus et ejus episcopi Missam celebrent*. — Tum, ut legere est in cap. 12. Synodici tragœdiae adversus Irenæum, Joannes Antiochenus presente sua Synodo ac Candidiano comite dixit, Cyrillum aliosque episcopos, in quos sententiam tulerat, velle « Missarum

celebrare collectam », seque rogare magnificentiam ejus, ut ad eos transiret, et contestaretur, « ne calcarent Ecclesiasticas sanctiones, et qua decreta, neque collectam celebrarent viri, quorum juste quidem quidam depositi, alii vero communione privati sunt propter hæreticam vesaniam, et inexplicabiles tumultus illicites, piarumque sanctionum contemptum ». Candidianus hæc postea refutit ad Synodum: « Ego in ipso Sabbato ad vesperam rogavi, et sequenti die valde diluculo vadens ad reverendissimum episcopum Cyrillum, id est, Dominico die (ideoque xxvii mensis Junii) non cessavi rogare atque precari, ut mee postulationi concederet. Illi vero non acquiescentes exierunt, collectamque fecerunt. Contra quos contendere ultra non valui ». Liqet autem ex Actis Synodalibus Joannem audita Candidiani relatione conclusisse Cyrillum cum suis denno prævaricatum esse, deliquisse in quartum Canonem Antiochenum, et Joannem minatum esse sese ad principes relaturum.

24. *Theodosius rescindit gesta in prima Actione*. — Interim *Candidiani* relatione Constantinopoli lecta, *Theodosius* rescriptis continuo per *Palladium* magistriarium, jussitque omnia rescindi, tanquam vitio gesta, et communi sententia examinari degmata, ut tanto facilis omnes consentirent; nec ulli fieri polestatem exemudi Epheso, sive in patriam, sive ad comitatum, priusquam omnia rite absoluta essent, quo foret necessitas rei maturandæ. Rescriptum imperatoris quod part. II Concil. Ephes. Act. II legitur datum Constantinopoli III kal. Julias, venit Ephesum septimo aut octavo abhinc die. Lectum est utrique parti, et propterante *Palladio*, cum a Synodo, tum a schismaticis responsum est. Quod a sacra Synodo datum responsum, in vulgatis codicibus consignatur kal. Julias, sed manifesto errore; quia fieri non potuit, ut litteræ Theodosii datæ Constantinopoli III kal. Julias, Ephesum tantopere distantem duorum dierum spatio advenirent. Synodus quæstæ est, *Candidiani* artibus factum hæcenus, ut veritas lateret imperatori, petiitque ab eo accersiri, et una quinque episcopos, qui coram exponeret, quid rerum ab utraque parte, et qua ratione gestum esset.

25. *Canon Pelagianus*. — A num. 78 ad 80. Inter Acta Synodi Ephesinæ legitur canon totus *Pelagii* hæresim docens, ut hic observat Baronius, quem sequuntur Jansenius, Vossius, Usserius, aliique passim, qui aiunt canonem illum editum fuisse a Joanne Antiocheno in suo Conventiculo, ut faveret episcopis Pelagianis, qui sese ejus factioni adjunxerant. Canon apud sanctum Gregorium lib. 6, Epist. xxxi ad Eulogium, talis est: « De Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit; eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur, et si quis hoc dixisset, anathema esset ». Pelagianos episcopos una cum Joanne Antiocheno, et Schismaticis Orientalibus Conciliabulo adfuisse probant illi scriptores ex Epistola Cyrilli, et ex litteris sanctæ Synodi, in quibus hæc leguntur: « Simul autem cum illis